
راوی
نویسندگان دفاع مقدس

سید مرتضی آوینی 

 ۲۱▪شهریور▪۱۳۲۶ ▪
۲۰▪فروردین▪۱۳۷۲  ▪

او کارگردان فیلم مســتند و روزنامه نــگار حوزه فرهنگی 
بود. مجموعه فیلم های مســتند تلویزیونــیِ او درباره دفاع 
مقدس و جنگ ایران و عراق با نام روایت فتح شناخته  شده 
 اســت. او در حال بررسی لوکیشــن فیلم مستند شهری در 
آسمان، به همراه محمد سعید یزدان پرست با مین برخورد 
کرد و بــر اثر اصابت ترکش مین باقی مانده از جنگ ایران و 

عراق به شهادت رسید.

رسول ملاقلی پور

۱۷▪شهریور▪۱۳۳۴  ▪
۱۵▪اسفند▪۱۳۸۵ ▪

او کارگــردان، تهیه کننده و فیلم نامه نویس بود. رســول 
ملاقلی پــور، از کارگردانــان مطرح ســینمای دفاع مقدس 
بود و توانســت با فیلم درخشــان و به یادماندنــی »پرواز در 
شــب«، ســیمرغ بلورین بهترین فیلم را از جشــنواره فیلم 
فجر دریافت کند. شایان ذکر است، پس از فوت ملاقلی پور 
نشــان افتخار جهادگر عرصه فرهنگ و هنر برای یک عمر 

فعالیت به خانواده او اهدا شد.

حسین اردستانی

۱۳۲۸▪خروشیدی ▪
۵▪فروردین▪۱۳9۶ ▪

او از ســال ۱۳۶۲ از سوی دفتر سیاسی سپاه به عنوان 
راوی صحنه های نبرد عازم جبهه های جنگ شــد و اولین 
تجربه راوی گری را در عملیات والفجر مقدماتی، در سپاه 
ســوم صاحب الزمان)عج( و لشکر ۱۴ امام حسین)ع( به 
دســت آورد. حسن اردســتانی ســپس به قرارگاه قدس، 
نزد عزیز جعفری- سرلشــکر محمدعلی جعفری- رفت و 
سپس راوی قرارگاه خاتم شد و راوی گری را تا پایان جنگ 

ادامه داد.
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دفاع مقدس واقعه مهم تاریخ معاصر 
ایران اســت کــه در تحــولات منطقه ای 
و جهانی تاثیر شــگرفی به جا گذاشــته 
اســت. از بدو پیروزی انقلاب اســلامی، 
محققــان و صاحب نظران مراکز علمی و 
امنیتی غرب تلاش های پیگیری جهت 
بررسی ابعاد و پیامدهای انقلاب اسلامی 
آغاز کردند. جنــگ تحمیلی عراق علیه 
ایــران و دفــاع مقــدس مردم ایــران، در 
واقع ادامه انقلاب اســلامی بود. همان 
مردمی که انقلاب اسلامی را به پیروزی 
رســانده بودند و در ســپیده دم پیروزی، 
دفاع از مرزهای ایران را با گوشت و خون 
و دندان بر عهده گرفتند. کوشــندگانی 
از همان نســل که دفاع از کیان اسلامی 
 را بر عهده گرفتند، پــس از اتمام جنگ

گام در تدویــن و نــگارش تاریــخ دفــاع 
مقدس گذاشتند. چه دیروز و چه امروز، 
آن هایی را که دغدغه روایت از سال های 
جنــگ تحمیلــی داشــته اند، بــه نــام 
روایت گران دفاع مقدس می شناسیم. در 
این گزارش به چهار نفر از این روایت گران 

اشاره می کنیم:

***
سردار حسین اردستانی در سال های 
پــس از جنــگ بــا اســتفاده از اســناد 
دســته اولی که خود در تهیــه آنها نقش 
موثر داشــت، تحقیــق و تالیف در حوزه 
جنگ تحمیلی را بــا رویکردی تحلیلی 
و عمیق کلیــد زد و برخی از جامع ترین 
مجموعه اســناد راهبــردی تاریخ دفاع 
مقدس را شکل داد که »مبدا استراتژی 
نظامی ایران« و »تنبیه متجاوز«، از جمله 
این آثار برجســته مورخ باهــوش تاریخ 
دفــاع مقــدس در حوزه تاریــخ تحلیلی 
جنگ هستند. این چهره برجسته تاریخ 
دفاع مقدس، در سال ۱۳8۶ مسئولیت 
مدیریــت مرکز اســناد و تحقیقات دفاع 
مقــدس )مرکــز تحقیقــات و مطالعات 
جنــگ( را بــر عهــده گرفــت و در طول 
این دوره ۱0 ســاله، تحولی چشــمگیر 
در تولیــد آثــار جــدی مرتبــط با جنگ 
تحمیلی بــه وجــود آورد. دوره مدیریت 
دکتر اردســتانی بر مرکز اســناد، دوران 
تکمیل پروژه های عظیم و ارزشــمندی 

همچون روزشــمار جنگ و نبردها بود؛ 
به ویژه در این دوره، پروژه تاریخ شفاهی 
فرماندهان جنــگ در ابعاد وســیع و با 
دقت و کیفیتی کم نظیر، شکل گرفت و تا 
حد زیادی به پیش رفت. کارنامه حسین 
اردســتانی از دوران حضــور مــداوم در 
جبهه های جنگ، روایت گری و تحقیق و 
نهایتا مدیریتی کارآمد و پویا، مشحون از 
خیر و حســنه است. ایام عید را با دیدی 
آسیب شناســانه در یادمان هــای جنگ 
گذراند و تا روز آخر حیات ۵8 ساله خود 
دغدغه روایت صحیح، عقلانی و راهگشا 
از جنگ را داشت. مرحوم دکتر حسین 
اردســتانی، از لحظه ای کــه وارد جبهه 
جنگ شــد تا لحظه بــدرود حیاتش که 
ناگهانی دچار حمله قلبی شد، دغدغه 
آرمان های بلند انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس را با خود به همراه داشت. او پای 
رسم کمیاب ایثار و ادب و شرافت ایستاد 
و دعوت حــق را لبیک گفــت و به یاران 
شــهیدش پیوســت که بیش از سه دهه 

راوی مجاهدت های شان بود.

***
مورخی ســاده و بی ادعــا که خودش 
اصــرار دارد از او فقط بــا عنوان »محمد 
درودیــان« نام برده شــود، بــدون هیچ 
پســوند و پیشــوندی، ولی هــر کس در 
حوزه روایت گری و تاریخ نگاری و پژوهش 
جنگ دســتی بر آتش دارد، می داند که 
کتاب ها، مقالات و ســخنان او بن مایه و 
اســاس بســیاری از مطالب منتشرشده 
در این حوزه هســتند. محمــد درودیان 
از جمله راویان نسل اول سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی اســت کــه از ابتدای 
تشکیل این مرکز در دفتر سیاسی سپاه 
در ســال ۶0، به همراه مرحــوم ابراهیم 
حاجی محمدزاده و برخــی افراد دیگر، 
در جریان آن قرار داشــت. با آغاز جنگ 
درودیان به همراه محسن رشید، ابراهیم 
محمدزاده و هادی نخعی، اقدام به ایجاد 
تشــکیلاتی برای ثبت و حفظ اطلاعات 
تاریخــی جنگ کرد، که ایــن فعالیت ها 
منجــر بــه تأســیس مرکــز مطالعــات و 
تحقیقات جنگ شــد و بعدهــا به »مرکز 

کاتبان دفاع مقدس
نگاهیبهکوششهای
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